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Skatteministeren fremsatte den 27. januar 2010 et nyt lovforslag om be-
skatning af kursgevinster på blåstemplede fordringer. Forslaget medfører en 
udvidet beskatning af mange danskere, der har formue placeret i rentebæ-
rende fordringer, eksempelvis statsgældsbeviser, kreditforeningsobligatio-
ner m.v.     
 

Gennem de seneste ca. 100 år har det været den praktiske hovedregel, at private investo-

rer ikke skal beskattes af kursgevinster på obligationer og andre fordringer i danske kro-

ner.   

 

I 1985 og sidenhen i 1997 blev der vedtaget nye lovgivning på området. Men også efter 

loven fra 1985 og efter loven fra 1997 har det været reglen, at skatteydere uden særlig 

tilknytning til det finansielle marked som den praktiske hovedregel ikke skal beskattes 

af kursgevinster på obligationer og andre fordringer, der er købt for frie midler. 

 

Som udgangspunkt skal kursgevinster på fordringer i danske kroner således kun beskat-

tes, hvis obligationerne m.v. forrentes med en rente, der er mindre end den såkaldt 

”mindsterente”. Mindsterenten fastsættes hvert halve år, og er for perioden 1. januar 

2010 - 30. juni 2010 på 2 pct. p.a. Fordringer, der forrentes med en rente, der mindst 

svarer til den skattemæssige mindsterente, betegnes i fagsproget som ”blåstemplede” 

fordringer. Der er ikke tale om, at fordringerne har fået et ”blåt” stempel – blot bærer de 

en pålydende rente, der mindst svarer til mindsterenten.  

 

http://www.v.dk/
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Modstykket til skattefriheden vedrørende kursgevinster på blåstemplede fordringer i 

danske kroner er, at kurstab på sådanne fordringer ikke har kunnet fratrækkes på ind-

komstopgørelsen.  

 

Disse regler har bl.a. medført, at private personer i meget vidt omfang har været fritaget 

for at føre regnskab med gevinster på sådanne fordringer.  

 

Fordringer i danske kroner, der forrentes med en rente, der er mindre end den skatte-

mæssige mindsterente, betegnes i fagsproget som ”sortstemplede” fordringer. Kursge-

vinster på disse fordringer skal beskattes. Tab kan ikke fratrækkes.  

 

 

Fremmed valuta 

Kursgevinster på obligationer og andre fordringer i fremmed valuta skal som udgangs-

punkt beskattes, medens kurstab på disse fordringer omvendt kan fratrækkes ved ind-

komstopgørelsen.  

 

Gevinst og tab på fordringer i fremmed valuta skal dog som udgangspunkt kun medta-

ges ved indkomstopgørelsen, hvis årets nettogevinst eller nettotab på fordringer sam-

menlagt med gevinster og tab på gæld i fremmed valuta overstiger 1.000 kr. Denne regel 

skal sikre, at et stort antal danskere ikke skal selvangive kursgevinster eller kurstab på 

turistvaluta i forbindelse med ferierejser til udlandet  

 

 

Forskelsbehandling  
Skattelovgivningen opererer altså med to forskellige regelsæt for beskatning af fortjene-

ster og tab på henholdsvis danske og udenlandske fordringer.  

 

I oktober 2009 påpegede Europa-Kommissionen i en såkaldt åbningsskrivelse til den 

danske regering, at denne forskellige skattemæssige behandling af henholdsvis fordrin-

ger i danske kroner og udenlandsk valuta vil kunne være i strid med reglerne om kapita-

lens fri bevægelighed.  
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Nye regler 
Regeringen har valgt at reagere på denne åbningsskrivelse ved at fremsætte et nyt lov-

forslag om ensartede regler for beskatningen af kursgevinster på fordringer i henholds-

vis danske kroner og fremmed valuta. 

 

Som det anføres i lovforslaget, er der principielt to muligheder for at opnå samme skat-

temæssige behandling af gevinst og tab på fordringer i henholdsvis danske kroner og 

udenlandsk valuta. Dels kan reglen om skattefrihed vedrørende gevinster på blåstemple-

de fordringer udvides til at omfatte fordringer i udenlandsk valuta, dvs. at gevinster og 

tab på disse fordringer også bliver skattefri. Dels kan reglen om skattefrihed vedrørende 

gevinster på blåstemplede fordringer ophæves, således at gevinster og tab både på for-

dringer i danske kroner og på fordringer i udenlandsk valuta fremover beskattes.  

 

Regeringen og Dansk Folkeparti har her valgt den sidste fremgangsmåde, nemlig at 

gennemføre beskatning af gevinst og tab også på fordringer i danske kroner. Det er dette 

valg, der nu er udtrykt i lovforslaget.  

 

Med det foreliggende lovforslag foreslås altså, at kursgevinster på fordringer i danske 

kroner fremover skal beskattes. Dette gælder, uanset hvilken rente fordringen forrentes 

med.  

 

Som modstykke gives samtidig fradragsret for tab på fordringer i danske kroner. Dette 

gælder ligeledes, uanset hvilken rente fordringen forrentes med.  

 

Det betyder som udgangspunkt, at gevinst og tab på alle fordringer beskattes på samme 

måde, dvs. uanset rentefod og uanset valuta.  

 

Efter lovforslaget skal dog gælde en bagatelgrænse, således at gevinst og tab på fordrin-

ger sammenlagt med gevinst og tab på gæld i fremmed valuta kun skal beskattes hen-

holdsvis kun kan fratrækkes, hvis gevinsten eller tabet overstiger 2.000 kr.  
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Fordringer på nærtstående 
Som en undtagelse til hovedreglen om fradragsret for tab på fordringer skal efter lov-

forslaget gælde den særlige regel, at tab på fordringer mod nærtstående ikke skal kunne 

fratrækkes.  

 

Med nærtstående tænkes der her dels på hovedaktionærselskaber og dels på nære fami-

liemedlemmer, dvs. på ægtefæller, forældre, bedsteforældre samt børn, børnebørn og 

disses ægtefæller.  

 

Har en skatteyder eksempelvis lånt 500.000 kr. til sit barn, og går barnet senere konkurs, 

kan skatteyderen altså ikke fratrække dette tab ved indkomstopgørelsen.  

 

 

Lempet beskatning af kapitalindkomst 
Som en konsekvens af den udvidede beskatning af kursgevinster på fordringer, indehol-

der lovforslaget samtidig et forslag om at sænke beskatningen af positiv nettokapital-

indkomst over en periode, således at den samlede kommunale og statslige indkomstskat 

på positiv kapitalindkomst fra og med 2014 højst kan udgøre 42,0 pct. mod 51,5 pct. 

efter de gældende regler.  

 

Denne regel har været kritiseret ud fra den betragtning, at der ikke er nogen éntydig 

sammenhæng mellem på den ene side personer, der hidtil har haft skattefri kapitalgevin-

ster på obligationer og på den anden side personer, der har kapitalindkomst. Eksempel-

vis vil erhvervsdrivende, der har større opsparing i virksomhedsskatteordningen, komme 

til at nyde godt af en sådan lempet beskatning af kapitalindkomst. 

 

 

Ikrafttræden  

Efter det foreliggende lovforslag skal forslaget have virkning fra den 27. januar 2010, 

således at de nye regler omfatter obligationer m.v., der købes den 27. januar 2010 eller 

senere. Denne særlige regel er fastsat med henblik på at undgå spekulation i obligationer 

m.v. i perioden fra lovforslagets fremsættelse og frem til vedtagelsen.  

 



- 5 – 
Offentliggjort d. 20. februar 2010 
 
 

 
 

tommy@v.dk 
www.v.dk 

Tlf.    70 150 800 
Mob.  40 100 800 

Bodil Christiansen 
Advokat (L) 

Tommy V. Christiansen 
Advokat (H), cand. merc. (R) 

Lovforslaget omfatter dermed på den anden side ikke eksisterende beholdning af blå-

stemplede fordringer. Kursgevinster på sådanne fordringer skal altså beskattes efter de 

hidtil gældende regler og vil således være skattefri.  

 
 

_______ o _______ 

 


